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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. . ! 5 Prot. Tirang mé &/ o 2015

REKOMANDIM

Nr. 08 Jdate LG/ o) 2015

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ié
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi | Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé”;

KONSTATOVA:

MNé zbatim t€ Urdhrit nr. 207, datg 21.11.2014 t& Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale &€sht€ krver kontrolli administrativ prané kontrolluesit
Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit{ né€ vijim MAS) me objekt:

- Zbatimi nga ana e kontrolluesit i Ligfit nr. 9887, daté [10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe akteve 1é miratuara nga Komisioneri. giaié
krverjes sé aktivitetit 1é 1ij.

- Verifikimi i zhatimit 1é Urdhrit nre 11 daté 01 1020014, 1é¢ Komisionerit pér té Drejién ¢
Informimit dhe Mbrojijen e té Dhénave Personale.

Ministria e Arsimit dhe Sportit né kuptim t€ ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbroftjen e
t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, éshté kontrollues publik. Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé
s¢ tij n¢ fushén c¢ arsimit dhe edukimit, mbledh dhe pérpunon & dh&na personale pér
kategoring n&punés, studenté, nxénés, mésues et).

MNega kontrolli administrativ i ushtruar Komisioneri konstaton se¢ prang Sektorit 1€ Burimeve
MNjerézore mblidhen dhe pérpunchen t€ dhénat personale té népunésve 1& MAS. Kontrolluesi
mbledh kategorit€é e t& dhénave si: emér. atésia, mbiemri, datélindja. vendlindja, formimi
diplomat, t& dhéna pér shéndetin, CV dhe & dhéna t& tjera té parashikuara n& VKM nr. 117,
daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit ¢ té
regjistrit gendror t€ personelit™.

Me VEM nr. 117, daté 05.03.2014 pércaktohen rregulla mbi ményrén ¢ pérpunimit dhe
rugjtjes sé& 1€ dhénave personale 1€ népunésve. Gjithashtu parashikohet karakteri konfidencial
i t& dhénave té népuntésve, té drejtat e aksesit mbi kéto & dhéna si dhe faktin e kthimit té
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dosjes personale t& népunésit me ndérprerjen e marrédhénies sé punés. Kontrollesi ka marré
masa pér té garantuar siguring€ e t€ dhénave personale.

Nga kontrolli administrativ 1 ushtruar Komisioneri konstaton se kontrolluesi MAS né faqen ¢
tij n& internet www.arsimi.gov.al nuk ka publikuar “politika t€ privatésisé”, me g&llim
informimin e personave & vizitojn€ fagen, mbi ményrat e p&rpunimit t€ € dhénave
personale, masat e sigurisé dhe ruajtjes sé konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve 1€ 1€
dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s& privatésisé dhe né zbatim 1€
nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” 1
ndryshuar.

Gijithashtu, né lidhje me Formularin e Njoftimit t€ plotésuar mé paré nga kontrolluesi,
Komisioneri konstaton mangési né disa rubrika:

Né rubrikén 1.1 Kontrolluesi nuk ka pérditésuar emrin ¢ subjektit fizik ose juridik dhe
adresén e website-it,

Né rubrikén 1.2 Kontrolluesi nuk ka pérditésuar personin e kontaktit.

Né rubrikén 3.1: Kontrolluesi nuk ka deklaruar kategoring “Mésues™ dhe “Népunés™,

Né rubrikén 4. 1: Kontrolluesi nuk ka deklaruar 1€ ploté kategorité e t€ dhénave personale gé
pérpunohen pér subjekiet e 1€ dhénave “Student&”, *Mésues” dhe “Népunés™.

Né rubrikén 5.1: Kontrolluesi nuk ka deklaruar se pérpunon t€ dhénén sensitive “shéndet™
pér kategoring “Népungs™.

Né rubrikén 6.1: Nuk &shié evidentuar qéllimi 1 pErpunimit t& t& dhénave pér kategoring
“Népunés” (menaxhim 1 burimeve njerézore), si dhe géllimi i pérpunimit t€ t& dhénave né
fagen online mésues.arsimi.gov.al pér kategoring “Mésues™, né zbatim t€ nenit 21 t€ Ligjit nr.
9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale”, 1 ndryshuar,

Komisioneri konstaton se kontrolluesi nuk ka hartuar njé rregullore 1€ shkruar pér mbledhjen,
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen e & dhénave personale, n€ zbatim (& neneve 27, 28 1€ Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar.

Komisioneri konstaton se kontrolluesi disponon portalin zyrtar t€ institucionit i cili
administrohet nga specialistét e IT-sé. Népérmjet portalit www.mesues.arsimi.pov.al,
kontrolluesi mbledh t€ dhéna pér mésuesit € cilét aplikojné pér vende pune.

Sistemi €shté krijuar dhe administrohet nga specialistét e sektorit & IT-s€ dhe pér k&€ arsye
kontrollues: nuk disponon kontraté mirémbajtje me palé t€ treta.

Komisioneri konstaton se kontrolluesi nuk disponon politiké sigurie informacioni lidhur me
mbledhjen, pérpunimin dhe siguring ¢ t& dhénave népérmjet portalit www.arsimi.gov.al, né
zbatim t& udh&zimit 21, daté 24.09.2012 pér “Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé
sé t& dhénave personale t& pérpunuara nga subjeklet pérpunuese t& médha”™, mbéshtetur né
nenin 27 t& Ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i
ndryshuar.
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Pér sa i pérket verifikimir t¢ zbatimit (¢ Urdhrit nr. 11, deté 01.10.2014, & Komisionerit pér
1& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, konstatohet se kontrolluesi
MAS ka marré masa pér zbatimin e Urdhrit sa i pérket térheqjes s¢ 1€ gjithé "pyetésoréve 1¢
giendjes sé shéndetit t¢ nxénésve” dhe “kartelave individuale 1€ nxénésve " nga shkollat dhe
Drejtorité Arsimore Rajonale si dhe pezullimit t& procesit t¢ mbledhjes dhe perpunimit t& L&
dhénave personale dhe sensitive t& nx&nésve deri né momentin e plotésimit t€ detyrimeve
ligjore né zbatim t& shkronj&s b) pika 1) e nenit 30 t& Ligjit nr. 9887 daié 10/03/2008, “Pér
Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale”™, i ndryshuar. Kjo provohet edhe népérmjet pérgjigjes
zyrtare t& MAS, nr.8732/2 prot, daté 02.12.2014, drejtuar Komisionerit.

Komisoneri vleréson réndésing e kélij  procesi dhe angachohet né monitorimin ¢
vazhdueshém 1€ 1ij deri né zhatimin nga ana e kontrolluesit té ¢ giitha detyrimeve né zbatim
té  Urdhrit 1é sipércituar & Komisionerit, me géllim  garantimin e respeklimit 1€
dispozitave té Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale™ i
ndryshuar,

Pér sa mé sipér:

Né zbatim t& neneve 18, 27, 28, 30 dhe 32 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajijen
e té Dheénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe neneve 107-109 t& Kodit t€ Procedurave

Administrative,

REKOMANDOJ:

1. Né zbatim t&€ nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, dat® 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar, né fagen zyrtare né internet t& kontrolluesit www arsimi.gov al.
té publikohen né njé rubriké t& veganté “politikat e privatésisé”, me qéllim informimin e
personave q& vizitojné fagen, mbi mé&nyrat e p&rpunimit & & dhénave personale, masal e
sigurisé dhe ruajtjes s¢ konfidencialitetit, & drejlat ¢ subjektieve t€ t&€ dhénave dhe
detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s€ privatCsisé, (Né plotésimin e késaj pike
t¢ Rekomandimit 1é mbahet parasysh Opinioni § Komisionerit “Mbi mbrojijen ¢ 1
Dhénave Personale né Fagen e Internetit ¢ Kontrolluesve Publik dhe Privaié”, i cili
afendet | publikuar né fagen zyrtare www.idp.af ).

2. Né& zbatim té nenit 21 t& Ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, t& merren masa pér pérditésimin ¢ Formularit & Njolumit, né
bazé t& konstatimeve té referuara né pjesén arésyetucse 1€ kétij rekomandimi.

3. Né zbatim t& neneve 27, 28 té Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008,"Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t& merren masa pér hartimin e njé rregullore t& shkruar
pér mbledhjen, mbrojtjen, pérpunimin, ruajijen e & dhénave personale. (Rregulloren tip
mund ta gjeni né faqen zyrtare www.idp.al, si dhe ofrojmé asistencén tong).

4. Né& zbatim t& udhézimit 21, daté 24 092012 pér “Péreaktimin e rregullave pér ruajtjen e
sigurisé sé t¢ dhénave personale & pérpunuara nga subjcktet pérpunuese 1€ médha™ €
Komisionerit t& hartohet politika e siguris€ s€ informacionit lidhur me pérpunimin e (€
dhénave personale né sistemet elektronike, t& administruara nga kontrolluesi MAS.
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Kryerja ¢ kityre detyrimeve t& realizohet brenda njé afati kohor prej 45 (dyzet e pes€)
ditésh, ndérsa detyrimi i parashikuar né pikén 2 1€ kétij Rekomandimi. t€ realizohet
brenda njé afati kohor prej 3(pesé) ditésh nga momenti i marrjes né dijeni t€ két]
rekomandimi.

6. Té vazhdohet me zbatimin e detyrave t& 1€na n& Urdhrin ¢ Komisionerit nr. 11, daté
01.10.2014 gjaté pérpunimit t& & dhénave personale 1€ nxénésve né kuadér t€ projektit t&
ndérmarrég né zbatim & Urdhrit &8 Ministrit nr. 360, daté 15.09.2014 “Pér plotésimin ¢
materialeve didaktike € léndés sé edukimit fiziko-sportiv né sistemin arsimor
parauniversitar pér vitin 2014-20137,

7. Né zbatim t€ nenit 32 pika 1 t& Ligjit nr. 9887, daté¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojyen e té
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, me plotésimin e kétyre detyvrimeve t€ njoftohet me
shkrim prané¢ Komisionierit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien ¢ t& Dhénave
Personale.

8. Me kalimin ¢ kétij afati né rast mospérmbushje té kétvre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 (& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
FPersonale”, | ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t€ qéllimshme t€ ligjit nega
njé kontrollues ose pérpunucs, veganérisht né rastet ¢ pérséritura @ moszbatimit &
rekomandimeve t€ tij, vendos sanksione pér kundérvajtjet administrative dhe e denoncon
publikisht ose e raporion ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhilhin ¢ Ministrave.
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